Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского»

Симферопольского района Республики Крым
ОКПО 00793762;ОГРН 1159102010253; ИНН /КПП9109008822/910901001
ул.Комсомольская, Д.1-А, с. Доброе, Симферопольский район, РК, 297571

тел/факс 3(652) 31-12-24, е-таП: боЪгоУ5кциук@таП.ги

ПРИКАЗ
Д М М №  33 -о

О запрете использования мобильных
телефонов в школе всеми
участниками учебно-воспитательного
процесса во время проведения
учебных занятий

В соответствии со статьей 32 «Компетенция и ответственность образовательного
учреждения» Закона РФ «Об образовании», «Методическими рекомендациями об
использовании устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях»(утв.
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
14.08.2019г № 01-230/13-01), с целью повышения качества и эффективности получаемых
образовательных услуг, а также гарантии психологически комфортных условий учебного
процесса, с целью профилактики нарушений здоровья обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить пользование мобильными телефонами в школе всеми участниками
учебно-воспитательного процесса во время проведения учебных занятий.

1.2. Порядок пользования мобильной связью определить таким образом, чтобы это не
мешало учебному процессу (на переменах, после уроков).
1.3. Довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, учащихся и их родителей

(законных представителей), предупредив их об ответственности за его невыполнение.

2. Классным руководителям 1-11-х классов:
2.1. Провести разъяснительную работу среди учащихся и родителей (законных
представителей): использовать время перемен для общения, активного отдыха
обучающихся между уроками (занятиями), восполнения их физиологической потребности в
двигательной активности с учетом возрастных норм. При необходимости использование на
переменах устройств мобильной связи по прямому назначению (для звонка, смс-
сообщения)
2.2. Проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры использования
устройств мобильной связи у всех участников образовательного процесса, с
использованием воспитательного потенциала совместной работы (педагогического
коллектива с детьми, старшеклассников с младшими детьми) в части воспитания культуры
использования устройств мобильной связи.

2.3. Обеспечить согласование с родителями вопросов коммуйикации родителей с
обучающимися в случае возникновения необходимости, внештатной ситуации.

3. Ответственному за школьный сайт-Верульской Н.С. информацию о запрете пользования
мобильными телефонами во время учебного процесса и Памятку для обучающихся,
родителей и педагогических работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и
обучения детей эффектов от воздействия устройств мобильной связи разместить на сайте
учебного заведения,

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор И.Г. Глушко

Приложение 1
к приказу № 3 3 -0

от 1%. 04. ЛсЩ

Памятка для обучающихся, родителей и педагогических работников по профилактике

неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воздействия устройств

мобильной связи

1 .Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в карманах одежды с

целью снижения негативного влияния на здоровье.

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной связи.

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент соединения и

разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры).

4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в условиях

неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, автомобиль).

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 метров от головы